证券代码：603568        证券简称：伟明环保       公告编号：临 2019-072

转债代码：113523        转债简称：伟明转债

转股代码：191523        转股简称：伟明转股

浙江伟明环保股份有限公司

关于对外投资并签署彭州市第二生活垃圾压缩中转

站项目合同的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

重要内容提示：

 投资标的名称：彭州市第二生活垃圾压缩中转站 PPP 项目（以下简称

“彭州中转站项目”），合资新设成都中环智慧（彭州）环境有限公司（以下简

称“项目公司”）。

 合同名称：《彭州市第二生活垃圾压缩中转站 PPP 项目合同》（以下简称

“项目合同”）。

 合同对应服务范围及投资金额：彭州中转站项目，建设设计规模为 400

吨/天的Ⅲ类垃圾中转站，并提供垃圾压缩、转运、压缩设施和垃圾中转站的运

营维护服务。项目投资总额约人民币 4,892.38 万元，公司以自有资金不超过

2,000 万元投资于本项目。

 对上市公司当期业绩的影响：本次签署项目合同对公司 2019 年度经营

业绩不会产生重大影响，但本合同履行对公司未来清运业务发展及经营业绩提

升产生积极影响。

 特别风险提示：本合同履行过程中存在垃圾运输量不达预期、垃圾转运

服务费不能及时收取的风险。

一、对外投资和签署项目合同概述

公司下属子公司中环智慧环境有限公司（以下简称“中环智慧”）于 2019

年 7 月 22 日收到《中标通知书》，确认中环智慧作为牵头人与中国城市建设研

究院有限公司（以下简称“中国城建院”）、四川省华盾建筑工程有限公司（以

下简称“华盾建筑”）所组成的联合体为彭州中转站项目的中标单位。

公司于 2019 年 8 月 21 日召开总裁专题会议，同意并批准公司投资、建

设、运营彭州市第二生活垃圾压缩中转站 PPP 项目；同意在项目所在地合资设

立项目公司，批准以自有资金不超过 2,000 万元投资于本项目；同意授权公司

管理层根据本项目建设进度在出资额度内分期出资，项目公司注册资本为 1,470

万元。项目自有资金投入与投资总额差额部分通过项目公司向商业银行申请贷

款等借款方式解决，并签署后续融资协议；授权管理层与政府部门签署后续法

律文件。

2019年8月21日，公司下属子公司中环智慧与彭州市综合行政执法局、中国

城建院及华盾建筑就投资建设彭州中转站项目完成《彭州市第二生活垃圾压缩

中转站PPP项目合同》签署。

本次对外投资无需公司董事会和股东大会审议。本次对外投资不属于关联

交易和重大资产重组事项。

二、对外投资基本情况

（一）项目基本情况

彭州中转站项目，建设设计规模为400吨/天的Ⅲ类垃圾中转站，并提供垃

圾压缩、转运、压缩设施和垃圾中转站的运营维护服务。该项目合作期为20

年，其中建设期1年。项目投资总额约人民币4,892.38万元，公司以自有资金不

超过2,000万元投资于本项目。

（二）新设公司基本情况

公司下属子公司中环智慧拟与彭州市国有资产经营管理有限公司、中国城

建院及华盾建筑在四川省彭州市新设子公司作为具体实施的项目公司，具体情

况如下：

1、公司名称：成都中环智慧（彭州）环境有限公司

2、注册住址：四川省彭州市

3、法定代表人：李哲

4、注册资本：1,470 万元，其中子公司中环智慧持股 89.14%，彭州市国有

资产经营管理有限公司持股 8.84%，中国城建院持股 1.01%，华盾建筑持股

1.01%。

5、经营范围：城市生活垃圾收集、转运、处理；道路货物运输；建设、运

营垃圾中转站；清洁服务；环境污染治理；技术服务、技术转让、技术咨询、

技术开发、技术推广；软件开发；云平台服务；城市园林绿化工程设计、施工

与维护；机械设备租赁；销售：机械设备、电子产品。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

以上内容最终以市场和质量监督管理局核定为准。

三、项目合同签署方基本情况

（一）甲方，彭州市综合行政执法局；法定代表人，周琳；法定地址，四

川省彭州市柏江中路 19 号。

（二）牵头人，中环智慧环境有限公司；法定代表人，俞裕飞；注册资

本，10,000 万元；住所，北京市朝阳区亮马桥路 21 号枫花园汽车电影院内 26

号二层；主要经营范围为：城市生活垃圾清扫、收集、运输、处理，清洁服务

（不含餐具消毒）；环境污染治理设施运营；技术服务、技术转让、技术开发、

技术推广；软件开发；数据服务；租赁机械设备；销售机械设备、电子产品。

（三）成员，中国城市建设研究院有限公司；法定代表人，王敬民；注册

资本，18,100 万元；住所，北京市西城区德胜门外大街 36 号楼；主要经营范围

为：对外派遣境外工程所需的劳务人员，环卫工程、园林工程规划、设计，城

市给水、排水、热力、道路规划、设计，建筑工程、城市规划、环境污染防治

工程、桥梁、火力发电的设计，工程咨询，工程总承包，工程监理，城市建设

相关技术的开发，组织城市建设技术成果的推广、展示，成套设备、建筑材料

及设备的销售。

（四）成员，四川省华盾建筑工程有限公司；法定代表人，余盾；注册资

本，9,988 万元；住所，成都市高新区盛和一路 88 号 1 栋 1 单元 11 层 1110

号；主要经营范围为：房屋建筑工程、公路工程、水利水电工程、市政公用工

程、机电安装工程、建筑装修装饰工程、钢结构工程、电力工程、土石方工

程、园林古建筑工程、消防设施工程、金属门窗工程、建筑智能化工程、环保

工程、桥梁工程、隧道工程、公路路面工程、公路路基工程、公路交通工程、

河湖整治工程、堤防工程、水工大坝工程、城市及道路照明工程、体育场地设

施工程、园林绿化工程、防水防腐保温工程、输变电工程、建筑幕墙工程、特

种工程、模板脚手架工程、机电工程、水工金属结构制作与安装工程、通信工

程、冶金工程、石油化工工程、管道安装工程设计施工。

（五）乙方，成都中环智慧（彭州）环境有限公司（以市场和质量监督管

理局核定为准）

彭州市综合行政执法局、中国城市建设研究院有限公司、四川省华盾建筑

工程有限公司与中环智慧环境有限公司均不存在关联关系。

四、项目合同的主要内容

（一）本项目：指彭州市第二生活垃圾压缩中转站，建设设计规模为 400

吨/天的Ⅲ类垃圾中转站，并提供垃圾压缩、转运、压缩设施和垃圾中转站的运

营维护服务。本项目总占地面积 18,305 平方米，主要建筑物包括转运车间、综

合楼、地磅房、地磅和进站道路等内容。

（二）甲方的一般义务：甲方应始终遵守所有的适用法律的规定和本合同

的约定；除适用法律法规另有规定或发生本合同约定的特许经营权提前终止的

情况外，甲方应保持乙方的特许经营权在合作期内始终有效，维护特许经营权

的完整性和独占性，合作期内不以任何方式将特许经营权授予第三方或擅自、

无故终止特许经营权，或者以任何方式减少特许经营权的内容或妨碍特许经营

权的行使；甲方应协调本项目运营补贴资金提交财政部门列入财政预算及中期

财政预算规划，按照本合同的约定及时、足额地向乙方支付运营补贴等。

（三）乙方的一般义务：乙方应当在规定事项发生前十个工作日内向甲方

提交书面报告和相关材料，报告该等事项的具体内容；乙方应接受相关政府部

门和甲方依据适用法律规定和本合同约定对乙方融资、建设和运营维护全部项

目设施的监督管理；乙方不应因本项目设施的监事、运营和维护而造成本项目

场地或周围环境的污染，并且乙方应遵守适用法律的各项标准及要求；乙方配

置的管理机构、管理人员和技术人员及其资格应满足适用法律和本项目建设、

管理和运营维护的实际需要等。

（四）特许经营权：甲方授权乙方在合作期内按照本合同约定承担费用、

责任和风险，负责本项目的设计、投资和建设，提供本合同约定的运营维护服

务，有权获得运营补贴。合作期届满时，乙方应将全部项目设施完好无偿移交

给甲方或其指定机构。

（五）合作期：合作期自生效日起至移交日止，本项目合作期二十年，其

中建设期一年，运营期为十九年。

（六）投资规模：项目投资总额约 4,892.38 万元。在生效日，项目资本金

比例为经批复的项目概算投资之和的 30%，定为 1,470 万元。

（七）土地使用权：本项目的项目建设用地范围以经批复的建设用地预审

文件为准。甲方负责协调本项目土地使用权，使项目建设所需用地提供给乙方

使用。

（八）项目的运营维护：项目运营期内，乙方应提供垃圾压缩转运、转运

车间及车维护、垃圾压实机维护、清扫保洁、隔离绿化带养护、照明设施维

护、应急处理等服务，保证本项目在运营期处于良好的使用状态。

（九）付费机制：运营期内，应付运营补贴与绩效考核结果挂钩。本项目

的运营补贴为甲方向乙方支付的垃圾处理服务费。本项目基本垃圾处理量定为

月度日均 260 吨/天。若任一运营月度日均垃圾处理量小于基本垃圾处理量，则

该月垃圾处理服务费为基本垃圾处理量乘以该月实际运营天数乘以垃圾处理服

务费单价。若任一运营月度日均垃圾处理量大于基本垃圾处理量且小于本项目

设计处理规模，则该月垃圾处理服务费为月实际垃圾处理量乘以垃圾处理服务

费单价。自运营开始日起至合作期届满，运营维护服务费单价每三年调整一

次。

（十）争议解决：若双方对于由于本合同条款或与本合同有关的条款的解

释，包括关于其存在、有效或终止的任何问题产生任何争议、分歧或索赔，则

应尽力通过协商友好解决。若在尝试友好协商解决后六十日内该争议未能得到

解决，则任何一方有权向成都仲裁委员会申请仲裁。

（十一）合同生效：本合同自双方法定代表人或各自正式授权的代表正式

签署并加盖公章之日起开始生效。

五、签署项目合同对公司的影响

本次签署项目合同符合公司固废处理业务发展规划，有助于提升公司生活

垃圾中转清运业务规模。本次签署项目合同不影响公司业务的独立性，公司主

营业务不会因该项目的实施而产生关联交易、同业竞争以及业务依赖的情形。

本次签署项目合同对公司 2019 年财务状况及经营成果不会产生重大影响，但项

目的实施有利于促进公司清运业务发展及经营业绩提升。

六、签署项目合同的风险分析

本合同履行过程中存在垃圾运输量不达预期、垃圾转运服务费不能及时收

取的风险。

七、备查文件

1、总裁会议纪要；

2、彭州市第二生活垃圾压缩中转站 PPP 项目合同。

特此公告。

浙江伟明环保股份有限公司董事会

2019 年 8 月 23 日